PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

FUNDADA EM 21 DE JUNHO DE 1847

GABINETE DA VEREADORA SANDRA CORDEIRO

Câmara Municipal de Canindé

REQ. N°  532j /2021

RECEBI EM 05/08/21

REQUERIMENTO

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Canindé

P R 3VADO EM
"SCUSSÃo

it

Sandra iro
la Secretária

REQUER do Secretário de Agricultura de
Canindé, que envie o carro e a equipe
responsável por desentupir fossas para a
comunidade de Vazante do Ipú, zona rural do
Município.

A Vereadora infrafirmada, no uso de suas prerrogativas constitucionais, de acordo com o
que preceitua a Lei Orgânica do Município e em consonância com o disciplinado no
Regimento Interno desta Augusta Casa Legislativa, vem, com acatamento e respeito
costumeiros, à presença de V. Exa., para expor e ao final requerer o que abaixo se segue:

1 — Considerando que, os resíduos eliminados pelas fossas podem contaminar o solo e
afetar a saúde das pessoas que moram nas proximidades. O contato com esgoto e água não
tratados podem causar doenças fatais.

2 — Considerando que, doenças como diarréia, giardíase, febre tifóide, lombriga,
leptospirose, cólera, hepatite e outras são preocupações de saúde pública. Elas surgem
quando a água ou o esgoto não passam pelo devido tratamento de limpeza para eliminar os
agentes patogênicos.

3— Considerando que, os moradores da comunidade solicitaram meu apoio no sentido de
representá-los junto ao Poder Público, para que possam enviar profissionais e os
equipamentos necessários para o desentupimento de fossas na comunidade. A população
do local, em sua maioria, é carente e relata não ter condições financeiras de arcar com os
custos do serviço.

Diante do acima exposto, requer se digne V. Exa., após ouvido o soberano Plenário, em
enviar oficio ao Secretário de Agricultura e Recursos Hídricos do Município de Canindé,
Sr. João Paulo Rodrigues Ribeiro, solicitando que envie o carro e a equipe responsável
por desentupir fossas para a comunidade de Vazante do Ipú, distrito de Monte Alegre, zona
rural do Município.

P. e E. Deferimento

Sala das Sessões do Plenário Vereador Raimundo Jacinto Alves, aos 02 de agosto de 2021.

Vs--- andra Cordeiro
Vereadora - DEM

LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N - CEP. 62.700-000 FONE: (085) 3343-5010 CANINDÉ-CE.
— camaramunicipaldecanindece@gmafficom